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Увод

Като особена форма на обществените отношения, международните

отношения (МО) възникват в процеса на външнополитическата дейност на

държавите, както и на международните организации и недържавните

участници в международната политика, проявяват се в международни

политически събития, процеси, проблеми, ситуации. Като сложно обществено

явление, МО включват в себе си политически, икономически, военни,

стратегически, хуманитарни, културни и други взаимоотношения, сред които

преобладаващо място заемат междудържавните отношения.

Международните отношения анализират стратегическите

взаимодействия между участниците в рамките на международната система и

конфигурациите на разположението на политическите сили на

международната сцена. В съвременните международни отношения един от

най-разпространените модели се основава на разграничения на броя на

Великите държави или свръхдържави, които влизат в структурата на МО. В

съответствие с този критерий съществуват следните структури на

международни системи: еднополярна (еднополюсна); биполярна

(двуполюсна); многополярна (многополюсна).

След Втората световна война безспорен лидер в развитието на

научните изследвания на МО се явяват САЩ, където интересът към тези

проблеми е предизвикан от нарасналата роля на САЩ в световен мащаб. В

настоящия момент по-голямата част от световната литература по МО се

издава в САЩ. Определени приноси в развитието на понятието за МО и

теорията на МО имат Великобритания и Франция, както и други

западноевропейски държави.

През 1948 г. под егидата на ЮНЕСКО в Париж на колоквиум на

политолози е определена структурата и развитието на политическата наука, в

която са включени теорията и историята на политиката, както и идеите за

изучаване на международната политика, международните организации и

международното право. В периода на Студената война основен проблем за

изследователите на МО е идеологическото противопоставяне. Западните

изследователи виждат основната заплаха за световния ред в комунизма и

отделят основно внимание на военната политика, на политиката на сигурност.
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В края на 70-те години на ХХ в. международниците обръщат внимание на

икономическия фактор, в резултат на което се появява научната област,

получила името „международна политическа икономика“. Изучаването на

международната икономика дава силен тласък и на развитието на

изследванията в областта на МО. Създаването на „теорията на МО“ е принос

на плеяда американски учени, чиито успехи впоследствие са възприети в

редица западноевропейски страни, а след промените в СССР – и в Русия и в

държавите от бившия Източен блок.

Научни изследвания по проблема се извършват и в други страни.

Дълго време в СССР, а оттам – и в страните с народна демокрация, в

литературата за МО господства разбирането, „че международните отношения

са съвкупност на икономически, политически, идеологически, правни,

дипломатически и други връзки и взаимозависимости между държавите и

системите от държави, между основните класи, основните социални,

икономически, политически сили, организации и обществени движения,

действащи на световната арена, т.е. между народите в най-широкия смисъл

на тази дума“ . Посоченото определение не се приема в по-новите

изследвания и е подложено на сериозна критика. Съществуващото

изоставане на СССР и страните от бившия Източен блок в изследването на

МО и развитието на теорията се преодолява постепенно.

След разпадането на СССР и на социалистическия блок в развитието

на социалните науки, в това число на международните отношения и теорията

на международните отношения, настъпват съществени промени, в основата

на които стои преодоляването на класовия подход при изучаването на

обществените отношения и силният порив за освобождаване на науката от

идеологемите. В Русия се създават реални възможности за развитие на

науката за международните отношения и теорията на международните

отношения. Тя излиза от затворения кръг на изследване в полузакрити или

закрити учебни заведения или структури в тях. Дисциплината международни

отношения започва да се изучава в много университети и институти.

Публикуват се много трудове, създават се школи. Забелязва се стремеж да се

обособи руска наука за международните отношения. Нейното развитие в

началото е под силното влияние на западната и преди всичко на

американската наука за международните отношения и теорията на
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международните отношения. Това влияние остава и днес в рамките на

необходимото и полезно споделяне и приемане на успехите на науката, която

е водеща.

Първият факултет в СССР по международни отношения е създаден

през 1943 г. в Московския държавен университет „М.Ломоносов“. Една година

по-късно той е преобразуван в самостоятелен институт – Московски институт

по международни отношения. През 70-80-те години на ХХ в. настъпва

преходът от преобладаващите исторически изследвания към теорията на

международните отношения.

Ако за американските теории за международни отношения е характерен

стремежът за практическо приложение на теорията, която не винаги е довела

до успех на реализацията й в политическите решения и поведение на

страната във външната й политика, то тази характеристика към момента не е

относима като преобладаваща в руските национални изследвания в

международните отношения и ТМО. Особено значение за концептуализацията

на международните отношения в Русия намира широко приложение в

създаването на учебници и подготовка на студенти.

В нашата страна преподаването на международните отношения като

самостоятелна дисциплина започва в Софийския университет в рамките на

Юридическия факултет в края на 40-те години на ХХ век. По-късно

дисциплината се изучава и в други университети в страната, където са

създадени структурни звена или специализации в техните рамки. По-късно

специалност “Международни отношения” е създадена с постановление на

Министерския съвет на България от 1976 година, с което започва обучението

във Висшия икономически институт „Карл Маркс” в гр. София. Първият випуск

завършва през 1981 г. По този начин се слага началото на специализираната

подготовка на специалисти по международни отношения и външна политика в

нашата страна. Днес в различните висши училища се изучават дисциплините

История на международните отношения, Теория на международните

отношения, Теория на външната политика, Външнополитически анализ и

прогнозиране, Сравнителен анализ на теории за международните отношения

и външната политика, Международна и национална сигурност, Международни

спорове и конфликти, Външна политика на България, Теория и практика на

международните преговори и др.
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След настъпилите промени в страната през 90-те години на миналия

век се очертава тенденция на подчертан интерес към международните

отношения и ТМО. Публикуват се съчинения, посветени специално на ТМО, а

в последните години и свързаните с нея сигурност, тероризъм, глобализация,

правата на човека, история на международните отношения, регионални

конфликти, операции по мира и др.

Актуалност на изследването

Необходимостта от научните изследвания на МО въобще и в частност

изследването на МО в периода на Студената война, едва ли може да бъде

оспорена. И в настоящия момент сред изследователите продължават да

съществуват различия относно това следва ли МО да изучават динамиката на

случващото се в МО, т.е. на злободневните теми на деня. Безспорно е, че

изследванията на МО не могат да избегнат актуалните проблеми

интересуващи обществото, но не това е тяхната основна задача и цел.

Актуалността на проблема произтича и от факта, че днес, от

дистанцията на четвърт век след падането на Берлинската стена, която бе

символ на Студената война, и последвалото разпадане на СССР и на

Източния блок, теоретиците на МО си задават въпроси дали създадените

теории от западната мисъл са издържали теста на времето и са отговорили на

потребностите на тогавашния исторически момент. Резонно е да се постави

въпросът и за това доколко теориите са намерили приложение в практиката и

дали са успели вярно да отразят произтичащото в международната политика.

Трудът има за задача да даде отговор в значителна степен на поставените

въпроси.

Проблемите на деня ни дават възможност за екстраполация и по този

начин ограничават възможността за формулиране на хипотеза за бъдещото

развитие на МО в определен регион или в глобален план. Такава възможност

дава познаването на историята, която от дистанцията на времето предоставя

големи възможности за изследване на моментните събития и техния резултат,

за намиране на определени закономерности, на базата на които могат да се

направят научни прогнози.
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 В този смисъл, науката за МО има не само своята познавателна,

дидактическа роля, но и прогностична роля, която може да определи в

значителна степен поведението на решаващите играчи на световната сцена.

Историческите познания поради своя характер са източници на

сведения и факти, на които може да се опре всяко социално изследване, в т.ч.

и изследванията на МО. Споровете относно наименованието на това научно

направление са преодолени, т.е. то вече е общоприето, а и новите реалности

на международната сцена дават категорична подкрепа на наименованието на

дисциплината – а именно – международни отношения, което отчита

разширяването на броя и вида на участниците в международните отношения,

които не са вече само държавите.

Особено силен интерес към изучаване на МО се наблюдава в

десетилетията след настъпилите промени в СССР и държавите,

принадлежащи към бившия Източен блок. Самостоятелните вече държави

търсят своето ново място като съставна част, елементи от системата на МО и

е естествено да развиват научно направление като теорията на

международните отношения, което да подпомогне процеса на вземане на

външнополитически решения и да даде обяснение на произтичащото в

международната система. Демократичните промени в тези държави са

обективно обстоятелство, което създава благоприятни условия за развитието

на МО като самостоятелно научно направление и самостоятелна дисциплина,

защото настъпилите промени изискват нови решения в МО.

Днес изследването на МО поставя пред изследователя

предизвикателства от различен характер. Динамиката на промените, особено

след Втората световна война (1939-1945 г.), създаването на коренно различна

и непозната до този момент международна система дава подтик за

разрастване на обхвата на изследваните процеси, тенденции и специфики на

периода. Различни са причините за това и те са от различен характер.

Накратко те могат да се потърсят в следните посоки:

 първо, днес учените започват да изследват нови въпроси от

международните отношения, които включват международната

политика в областта на опазването на околната среда,

международната етика и глобализацията;
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 второ, появяват се нови методи в самата наука за

международните отношения;

 трето, обхватът на методологиите съществено се разраства през

последните десетилетия, като включва все повече

статистическите методи и анализа на рационалния избор;

 четвърто, наблюдава се и стремеж към отделяне на повече

внимание на нови и важни области на изследване, каквито са

например значението на международните договори и

обяснението на характера на различните конфликти, които в

последния четвърт век нарастват както по брой, така и по

интензитет;

 пето, не и на последно място, изучаването на влиянието на

правния фактор на МО. Макар и освободила се от „опеката“ на

правната наука, науката за МО не може да се развива без

отчитане на влиянието на правото и динамиката на правната

регламентация на МО.

След приключването на периода на Студената война настъпват

драстични промени в МО, свързани с процесите на глобализация, новите

заплахи за международната и националната сигурност и за човешката

сигурност. Особено чувствителна е темата за правата на човека и тяхната

защита в съществуващия към момента международен ред и неговата

международноправна рамка, както и в националните законодателства и

фактическото им прилагане от националните власти. Изучаването на този

проблем е непосредствено свързан с изучаването на МО – с тяхното

съдържание, водещи фактори и създадени действащи правни механизми.

Тези нови тенденции в изучаването на науката за международните

отношения несъмнено довеждат до по-висока степен на специализация както

по отношение на отделните направления в структурата на обекта и предмета

на изследване, така и по отношение на методите и процесите на

взаимоотношение не само с утвърдилите се отдавна науки, но и

формиращите се през последните няколко десетилетия.

Състоянието на изследвания проблем в световната и европейската

специализирана литература показва, че е налице безспорен интерес към

изучаването и обяснението на процесите, протичащи в МО от теоретичен,
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историографски, международноправен, геополитически дискурс. Ако първият

„бум“ в изследването на МО и създаването на многобройни теории за МО се

появява на научната сцена в средата на миналия век, когато се оформя

характерът на Студената война, то вторият такъв значителен напредък

започва след приключването на периода на Студената война. Интересът към

науката за МО, като обхвана и отделни европейски страни, и целия

европейски континент. Този интерес продължава да се разширява и по

отношение на страните от други континенти, в това число и към страните от

т.нар. „трети свят“. За този процес от голямо значение е и факта на

постепенно разкриване за ползване от изследователите на част от

държавните архиви на свръхдържавите – САЩ и СССР и на други държави от

двата блока.

Очертаните тенденции в развитието на МО, в значителната си степен

свързани и обусловени от периода на Студената война, засили още повече

интереса ми към този исторически период на двуполюсно противопоставяне.

Многобройните специализации в различни държави – както на Изток,

така и на Запад, достъпът до световни библиотеки и водещи архиви затвърди

у мен убеждението, че в световен мащаб интересът към периода на

Студената война след приключването му, не стихва, а нараства, за което са

свидетелство огромният брой монографии, колективни изследвания,

създаването на нови архиви, учредяването на специални институти, центрове

във всички точки на света, които имат основно предназначение да

съсредоточат интелектуалната мощ на няколко поколения в изследването на

неизследвани или недостатъчно изследвани аспекти на периода на Студената

война от дистанцията на четвърт век след края му.

Наличието на няколко научни изследвания в българската

специализирана литература, посветени на изследвания проблем, е крайно

недостатъчно и поставя родната наука в незавидна позиция както спрямо

съседните държави, принадлежали към Източния или към Западния блок,

както и спрямо богатата вече литература в държавите от Централна Европа,

бившия СССР, особено по отношение на изключително многообразната,

задълбочени изследвания в руската специализирана литература, както и в

западноевропейската и американската научна литература. Това песимистично

наблюдение се засили и от значително по-малкия брой колективни
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монографични трудове за МО в изследвания период, за разлика от богатата

научна продукция, с които се отличава българската историография, свързани

с изследването на МО в други исторически периоди. Независимо от това, в

изложението авторът се е стремял да привлече изследванията на

българските учени по отделни проблеми, касаещи пряко темата на труда.

Дългогодишният ми преподавателски опит открои още един проблем –

липсата на достатъчна учебна специализирана литература за периода. С

малки изключения, студенти, специализанти, докторанти се сблъскват с

липсата на достатъчна учебна литература на български език. Тези

констатации ме подтикна да насоча усилията си към изследването на този

специфичен период от международната политика с разбирането, че по този

начин ще се запълни, поне частично, една сериозна празнина в областта на

научните изследвания.

Цел на изследването

В настоящия труд основна научно-изследователска цел е да се

изследват международните политически отношения в конкретен исторически

период – известен в специализираната литература като Ялтенско-потсдамска

система на МО или система на Студената война, разглеждани през призмата

на теоретичното осмисляне в тяхната историческа еволюция - от средата на

40-те години на ХХ век до края на периода на двуполюсното

противопоставяне в международната система в началото на 90-те години на

ХХ век. В труда е използвано наложилото се понятие в научната литература

на изследователи от водещи държави - „Студена война“.

Предмет на изследване

Предмет на изследване в този труд е двуполюсната система на

международни отношения, която се създава след Втората световна война и

продължава до началото на 90-те години на ХХ в. с основен акцент върху

международноправните и теоретичните аспекти на процесите, спецификите,

явленията в системата и резултатите от политиката на свръхдържавите и

техните блокове и поставянето й в контекста на развитието на

международната система, както в исторически ретроспективен план, така и по

отношение на съвременните процеси и явления в международната политика.
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Както бе посочено, вниманието в този труд е съсредоточено главно върху

теоретичните и международноправните измерения на МО, без да се засягат в

такава степен другите важни аспекти на МО като икономически, културни,

хуманитарни и др.

Методи на изследване

Като сравнително младо научно направление от гледна точка на

краткото си историческо съществуване в сравнение с утвърдени науки като

юридическата и историческата наука, например, науката за МО заимства

методи на изследване от различни социални и точни науки. Споделяното от

някои изследователи схващане, че процесът на търсене и приспособяване на

методите е завършил и е започнала стабилизация на апробираните методи,

не може да се приеме, тъй като проблемът с методите на МО не е напълно

изчерпан, което е констатирано в първа глава на труда. Учените все още не са

стигнали до общо разбиране за понятието „метод“, както и до общо разбиране

за методите, използвани в МО. Това е така, защото МО е сравнително ново

изследователско направление, интердисциплинарно по своя характер, което

заимства методи на изследване от различни социални и точни науки.

Теоретичната дискусия относно методологията и методите в науката за

МО е особено активна в края на 90-те години на ХХ в. Като водещи учени,

които насочват вниманието към дебат са Майкъл Брекър и Брус Буено де

Мескита. Те не само апелират към дискусия сред научните среди, но в

качеството си на президенти на Асоциацията по международни отношения,

правят практически стъпки в тази насока. Така например, Брекър смята, че

„полето трябва да се откъсне от нетолерантността на състезаващите се

парадигми, модели, методи и открития“, като в същото време посочва

важността на „кумулирането на знанието и изследванията, които създават

мостове между методите“.

Въз основа на запознаването със специализираната литература

авторът приема виждането, че използваните в МО методи могат да се

групират по различен начин. С разбирането, че за целите на настоящето

изследване по-пълното им разглеждане не е необходимо, в труда е възприета

следната утвърдена по-обща класификация на методите, а именно: методи
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на анализ на ситуацията; експликативни методи, прогностични методи и др. За

съвременните МО прогностичните методи заемат особено важно място.

Поради тези съображения, авторът приема, че при изследване на

процесите в МО днес е необходимо да се прилагат комбинирани методи, както

и интердисциплинарни методи, с което да се насърчи диалогът между

различните методологически подходи и направления на науката – позиция,

която е приложена на практика в труда.

Методологическа основа на изследването са използваните

значителна част от апробираните в различните хуманитарни и социални науки

методи. Тук са използвани почти всички методи за анализ на ситуацията

(общонаучни методи в МО): методите на изучаване на документи, метод на

описание, метод на сравнението, от групата на експликативните методи се

използва конкретно ивент-анализ, контент-анализ. Използван е и историко-

социологическия метод, историко-описателния метод, както и метода на

анализ на вземане на решение, и др. Прогностичните методи заемат особено

важно място за съвременните МО. Системният подход позволява да се изучи

обекта в неговата единство и цялост и помага да се намерят корекции във

взаимодействащите си и взаимосвързани елементи, т.е. да се открият

закономерностите на функциониране на системата на МО.

Следва да отбележим, че за получаване на точни резултати при

изследване на процесите в МО е необходимо да се прилагат комбинирани

методи, какъвто е и подходът на автора тук.

Общо представяне на труда.


[…]


настъпват в СССР с идването на власт на М.Горбачов. Влошаващата се

икономическа ситуация в СССР и в други държави от Източния блок дават

подтик към мобилизирането на политическия протест в края на 80-те години в

тези държави. С идването си на власт и с реформите, които М. Горбачов

прокарва в съветското общество и държавното управление, той не цели

унищожаването на СССР и на системата. В самото начало реформите са

плахи и поради това имат само повърхностен ефект. По-късно той разбира

необходимостта от дълбоки реформи, дори „революционни“, макар че те не се

възприемат като такива от крайните реформатори.

В дисертацията е направена констатацията, че немалко изследователи

не скъпят критиките си срещу Михаил Горбачов и обвиненията в провал на

реформите. Така например, според западни автори „експериментът на Гор-

бачов“ за перестройка е „невероятен провал, който имаше за резултат

колапса на политическите институции на СССР и разпадането на самата

държава“. Според други изследователи задълбочилата се вече през 1991 г.

криза би могла да бъде избегната посредством предприемането на по-

сериозни мерки, каквито не последват.

Авторът прави извода, че причините за разпадането на

многонационалната държава са от различен характер. Дълбоките

противоречия между Центъра и съставните части на СССР се оказват

непреодолими и въпреки различните опити за съхраняване на целостта на

СССР, центробежните процеси побеждават и СССР престава да съществува.

Заедно с промените в държавите от Източният блок наблюдаваме процеси на

безвъзвратно отмиране на общите военно-политически и икономически

структури на Съветския лагер.

В дисертацията е обърнато внимание на сложните процеси на

разпадане и на най-голямата балканска федерация. Показателно е, че

процесите в някои отношения са аналогични на тези в СССР, но за разлика от

разпадането на СССР, което протича по мирен път, без драматични

стълкновения, в Съюзна федеративна република Югославия (СФРЮ)

обстоятелствата са други. Там дезинтеграционните процеси,

националистическите тенденции и стремежът към отцепничество са особено

силни в най-високо развитите републики – Социалистическа република
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Словения и Социалистическа република Хърватско. Разпадането на СФРЮ е

съпроводено с най-тежкия военен конфликт след Втората световна война в

Европа. Направен е изводът, че международната общност не e в състояние

да се справи с разрешаването на конфликта със средствата на дипломацията

и да предотврати кръвопролитието и войната в различните съставни части на

федерацията, което има драматични измерения в една от най-изостаналите

републики – Босна и Херцеговина.

С падането на Берлинската стена и последвалите процеси на

саморазпускане на Варшавския договор, разпадането на СССР и на Източния

блок, настъпва краят на периода на двуполюсното противопоставяне в света.

Осма глава на дисертационния труд е заключителна глава, озаглавена

„Международни отношения, международна сигурност и права на човека след

края на двуполюсната система“. На пръв поглед, е възможно тази глава да

изглежда „чужда“ и дори „излишна“ в труда, дори поради факта, че „излиза“

извън хронологическите рамки на изследването. Всъщност, нейното

предназначение е да помогне да се разграничи още по-ясно периодът на

двуполюсното противопоставяне с неговите специфики, както по отношение

на предходния исторически период, така и по отношение на периода след

Студената война. Представянето дори на някои от особеностите на периода

след Студената война, които са засегнати в осма глава, предизвиква неволно

сравнение и по този начин още по-силно се открояват неговите основни

специфики по отношение на предходните международни системи и на

последващата система след края на двуполюсния свят. Така авторът постига

своите задачи в тази част на труда, а именно:

 въпроса за международните отношения и международната

сигурност след края на Студената война;

 въпроса за правата на човека и неговата сигурност в

международните отношения в съвременния свят;

 концепцията за сигурността на правата на човека и неговите

свободи.

Тези важни специфики на МО днес неминуемо съпътстват

професионалния интерес на съвременния изследовател – юрист-

международник, историк, политолог, военен или политически стратег, и
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професионален експерт на международните процеси, така и живота на всеки

един от съвременниците ни. Тази глава от труда привлича с актуалността на

изследваните проблеми, характерни както за предходната система на

двуполюсния свят, така и за днешната система на международни отношения –

това са заплахите за сигурността на международния ред, утвърден с

международните договори в съответствие с постиженията на съвременното

международно право и политически споразумения, международноправната

рамка за защита на правата на човека и неговата сигурност. Следва още да

отбележим, че тяхното разглеждане не е самоцелно, а има конкретно

методологическо предназначение - защото то извежда на преден план

въпроса доколко двуполюсната система на международни отношения,

характерна за Студената война, е била по-сигурна, по-стабилна и по-

предсказуема, в сравнение с тази, в която живеем днес – една от основните

задачи в изследването. По този начин трудът не се превръща в изследване за

близкото минало, а става атрактивен, интересен, и по-важното – полезен и

необходим на съвременния учен и практик, както в сферата на дипломацията,

международните отношения, международното право, политическите науки,

така и на военните науки и сигурността.

В тази глава са поставени задачи, чието решаване изисква изследване

на съвременните процеси и тенденции в МО, спецификата на съвременния

период, новите фактори, които променят кардинално международната

политика; международната и националната сигурност и проблемът за

сигурността на индивида, гражданина и човека. Те могат да бъдат

представени накратко по следния начин:

Очертаването на процесите на засилваща се глобализация води до

извода, че те имат непосредствено и важно значение за сигурността във

всичките й видове и измерения: това е тероризмът, разпространението на

оръжие за масово унищожаване, киберпрестъпленията, разрушаването на

традиционните системи на политическо и икономическо управление,

принудителната миграция на хора, разпространението на масова култура,

която се отразява негативно на националните култури и традиции. Направен е

изводът, че процесите на глобализация засягат и националните граници и

суверенитет и по този начин се отразяват на съотношението между

национална и международна сигурност.
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Авторът прави и извода, че между националната сигурност и

международната сигурност границата в значителна степен се заличава

поради фактори и процеси като: глобализацията, нарастването на броя на

ТНК, които не се подчиняват на правилата за зачитане на националните

граници, тенденцията за засилване ролята на частни компании, които

гарантират сигурността на ТНК и на редица държавни институции в

националните държави. С увеличаване броя, числеността и периметъра на

действие на частните охранителни организации, групи и лица, се ограничават

приоритетите на държавата. Изключителните мерки за сигурност, непознати

допреди няколко десетилетия, са предизвикани и са оправдавани от

държавите с оглед защита от тероризъм.

Подчертава се, че на състоянието на сигурност влияят и икономически

фактори, свързани с недостиг на природни ресурси – както на полезни

изкопаеми, така на източници, задоволяващи насъщни нужди като храна и

вода, фактори, чието влияние ще се засилва заедно с бързо растящото

население на държавите със слабо развита икономика, които се намират вън

от процесите на глобализацията.

Разглеждайки теорията за „хуманната намеса” /още наричана

„хуманитарната интервенция“/, която, колкото и да е привлекателна на пръв

поглед поради обстоятелствата, че оправдава драстични мерки за защита

сигурността на човека, авторът приема, че тя не може да бъде споделена

изцяло, ако тези действия не са свързани с действия на оправомощени

органи. Мерките, които предприемат междудържавните международни

организации в това число глобалните, някои от които имат драстичен характер

– част от мерките на ООН, съдействието и упражняването на натиск върху

правителствата на отделни държави от международни неправителствени

организации, за да предприемат необходимите мерки за защита на човека,

като техен национален и международен дълг са оправдани, защото в първата

хипотеза мерките на ООН и други междудържавни организации не засягат

повече от преотстъпения суверенитет на съответната държава, а във втората

хипотеза усилията на неправителствените организации не засягат

суверенитета на съответната държава.

Следователно, налага се изводът, че нарушаването на границите на

която и да е било държава от частни организации, както и от която и каквато и
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да било друга организация, ако случаите за това нарушаване не са

предвидени в международни актове, следвани от решения на съответен орган

(напр. Съвета за сигурност на ООН) не могат да бъдат оправдани, защото в

тези случаи се извършва престъпление, преследвано от закона на

съответната държава и от международното право.

Заключението съдържа обобщения на изводите, направени в

отделните глави на труда.

В Заключението на труда авторът посочва, че изследователите на МО

днес са изправени пред важни задачи, сред които тяхната основна задача е

да се очертаят спецификите на този етап в сравнение с предишните етапи и

да се отговори на основния въпрос – дали той се вписва в общата Вестфалска

система на международни отношения или се отличава от нея и ако е различен

– как следва да се нарича новата система. В литературата вече се налага

терминът „Система след края на Студената война“, но относно структурата на

системата има различни противоположни становища.

Наред с конкретните изводи, направени в съответните глави, в

заключението са направени следните по-важни общи изводи:

 В труда е посочено, че след 1989–1991 г. се създават условия за

по-обективна реконструкция на събитията, основаваща се на

нови архивни източници, от Западна Европа и САЩ, а най-вече от

Източна Европа. В теоретичното осветляване на периода на

Студената война е посочено, че изследователите, които работят

в тази област днес, ни представят „новата” история на Студената

война, която вече е отминал период в международните

отношения. Поради това разглежданите събития за тях

представляват един епизод от миналото и тяхното отношение е

коренно различно към произтичащите събития. Това в никакъв

случай не означава, че събитията от Студената война не се

изучават с необходимата задълбоченост и професионално

отношение, но поради драматичните промени, които преживява

светът, възприятията и усещанията на авторите са отражение на

тези промени.
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 Направен е изводът, че част от теориите на МО „не издържат на

проверката на времето“ и не дават възможност за правилна

оценка на бъдещото развитие на събитията. Много характерен

пример е провалът на теорията на МО при прогнозирането на

рухването на социалистическата система, а именно - не бе

предвидено от нито едно теоретично направление, което има

своето обяснение, но въпреки това извежда на преден план

въпроса за критика на съществуващите теории и необходимостта

от създаване на нови, които адекватно да отговорят на

изискванията и динамиката на процесите в международната

среда.

 Застъпено е становището, че в съвременната международна

политика се наблюдава засилване на наднационалната роля на

международното право. Този процес се характеризира не само с

увеличаване броя и предметния обхват на регулиране с актове

на ООН, на ЕС, и на други регионални организации, но и със

засиленият процес на приемане идеите и разпоредбите на тези

актове и включването им в националните правни системи.

Следва да се отбележи, че този процес не върви гладко и среща

съпротивата на отделни държави, макар и тази негативна

реакция да е косвена.

 Практическото прилагане на принципите и общозадължителните

норми на актовете на ООН срещаха и срещат определени

трудности и те са в няколко направления: в рамките на МО, в

междудържавното сътрудничество държавите сключват много

договори или се присъединяват към международни актове, които

са в по-голяма или по-малка степен в противоречие с

националното законодателство, което налага промяната му, т.е.

настъпва промяна в традиционните национални правни системи,

което в някои случаи изисква време поради съществуващата

национална процедура и добра воля от управляващите елити;

неспазването на общоприетите международни правила може да

доведе до натиск за приемането им преди всичко по

дипломатически път, но може да спре и програма на ООН.
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 В заключението на труда е направен важният извод, че именно

познаването и разбирането на историята на МО, на ТМО и на

въпросите от международната политика, ще позволи на

съвременниците – на учения и на практикуващия експерт, да

правят своите анализи на международната система, на

поведението на участниците, да обяснят процесите в

международната среда, интересите, водещите сили и тенденции

и да правят верни прогнози относно външнополитическите цели,

стратегии и бъдещи интереси и резултати от съответните

външнополитически действия на участниците на международната

сцена.

По-важни теоретични приноси са:

1. Принос представлява изборът на актуална, сложна, интердисциплинарна

тема, която е недостатъчно разработвана в българската специализирана

литература, с което се запълва съществена празнина в научната
