СТАНОВИЩЕ

за дисертационен труд на проф. д-р Надя Георгиева Бояджиева за

присъждане на научна степен „доктор на науките“ по научна специалност

3.6. Право (Международно право и международни отношения)

от проф. д-р Динко Георгиев Динков – катедра „Международни отношения“,

Университет за национално и световно стопанство - София

Представяне на докторантката:

Авторката на предложения на вниманието на научното жури

дисертационен труд Надя Георгиева Бояджиева е дългогодишен

преподавател в юридическия факултет на Пловдивския университет „Паисий

Хилендарски“ и от 2013 г. е професор по международно право и

международни отношения. Тя е магистър и доктор по история на Софийския

университет „Св. Климент Охридски“ и магистър по право на Нов български

университет. Провела е много специализации в САЩ, Германия, Русия,

Швеция, Унгария и др. Тя има много публикации в областта на

международните отношения, военните съюзи, еволюцията на системите за

сигурност, международни конфликти, мироопазване, права на човека и др.

други публикации. Свързани с темата на дисертацията проф. д-р Надя

Георгиева Бояджиева има публикувани две монографични изследвания.

Съдържанието на дисертационния труд е коректно отразено в автореферата.

Материалите по защитата са добре оформени и членовете на научното

жури, както и други заинтересовани са улеснени в използването им. Те

доказват, че проф. д-р Надя Георгиева Бояджиева е изграден специалист по

темата на дисертацията и намира основание да претендира, че е дала своите

приноси за осмисляне на международните отношения като вид обществени

отношения и по конкретно на особеното им състояние в периода на

„студената война“.

Бележки по актуалността, обхвата и значимостта на дисертацията

В представената за защита дисертация се проследява изпадането и

развитието на международните отношения в особено състояние след Втората

световна война. Въпреки широкото съгласие, че тази особена международна

система беше изпратена в историята, все още по много въпроси за причините,

генезиса, утвърждаването и преодоляването на това особено състояние

споровете продължават. В тази двуполюсна система се стигна до абсурдното

положение на взаимно осигурено унищожение и двете подсистеми

продължиха надпреварата във въоръжаването и създадоха потенциали за

многократно унищожение на всичко живо на земята, а еднократно е

достатъчно. Силното идеологизиране на международните отношения през

втората половина на ХХ век и създадените в този контекст стереотипи за

осмисляне на процесите в международните отношения продължават да

пречат на релевантна оценка за фактите и събитията през този период. Затова

изследвания като тези на проф. д-р Надя Георгиева Бояджиева дават принос

за доближаване до истините. Във въведение, осем глави, заключение и

приложения дисертацията обхваща много аспекти, основни исторически

факти и опити за международно-правно регулиране в условията на високо

напрежение в международните отношения. В този смисъл дисертацията е

значим труд за по-доброто разбиране на този период от историята на

международните отношения, обозначаван с зададения от американския

журналист Уолтър Липман през 1947 г. термин „студена война“.

Представеното изследване прекрачва границите на докторска

дисертация, която предполага фокусиране върху определена теза. Трудът по-

скоро има характеристики на учебно пособие за изучаване на историята на

международните отношения през втората половина на ХХ век.

Научни достойнства на дисертационния труд и критични бележки

В представения труд, в който се използват предимно методите на

историческите изследвания, са събрани основните исторически факти,

придаващи характеристиките на международните отношения и особеното им

състояние след края на Втората световна война. В тази дисертация има

потребност от по-добро фокусиране върху теза, подобаваща на дисертация

за придобиване на научна степен „доктор на юридическите науки“. Считам,

че заглавието не предполага включването на първите три и последната глава

в този им вид. Би могло във въведението или в една първа глава да се

очертаят основните теоретични подходи, използвани за осмисляне на

същността и съдържанието на обозначаваните с понятието „студена война“

събитията в международните отношения. Намирам за неудачна дефиницията

за международни отношения, на която стъпва авторката за осмисляне на

фактите в обособения период. Според нея „Като особена форма на

обществените отношения, международните отношения (МО) възникват в

процеса на външнополитическата дейност на държавите, както и на

международните организации и недържавните участници в международната

политика, проявяват се в международни политически събития, процеси,

проблеми, ситуации. Като сложно обществено явление, МО включват в себе

си политически, икономически, военни, стратегически, хуманитарни,

културни и други взаимоотношения, сред които преобладаващо място заемат

междудържавните отношения“. Това съждение издава, че дисертацията

остава в плен на държаво-центристкото разбиране, или че международните

отношения са междудържавни отношения. А точно в периода на „студената

война“ теориите за този вид обществени отношения убедително вникнаха и

обобщиха, че международните отношения са сложно взаимодействие между

обществените отношения в различни социални общности. Насоките в

развитието на международните отношения в годините на „студената война“

се определяха от отношенията между системи от държави. В този период се

зародиха и принципно нови субекти на международни отношения. Само да

споменем неправителствените международни организации,

транснационалните корпорации, в рамките на които се утвърждаваше ново

международно разделение на труда и т.н.

Иначе докторантката добре е проследила подробностите, довели до

утвърждаване на двуполюсния модел на международна система и

обособяването на етапи на изостряне и разведряване в отношенията между

двете подсистеми в Ялтенската международна система. Достойнствата на

тази дисертация биха се увеличили ако бяха направени по-синтезирани

обобщения, свързани с ролята на отношенията между САЩ и СССР и между

НАТО и Варшавския договор в придаването на характеристиките на

международните отношения в периода на „студената война“.

Достойнство на дисертацията и мобилизирането на огромен брой

източници на различни езици. Видимо във формирането на позициите на

авторката особена роля са изиграли документи и изследвания от САЩ и

Русия. Струва ми се, че някои от тях не са върхови проникновения в

процесите и явленията в периода на студената война. Много са обременени

от предубеждения и политически предразсъдъци. От края на ХХ в. някои

започнаха да се изживяват като победители, други са считани за победени.

„Студената война“ беше чудовище на два крака. И двата спорещи модела на

обществено развитие дадоха своите приноси за изпадане на международните

отношения в особено състояние и бяха пропилени много възможности за по-

рационално използване на ресурсите, с които разполага човечеството.

Считам, че никой не е невинен и от такива позиции би трябвало да се изучава

„студената война“.

На тази дисертация би прилягало по целенасочено внимание към

международни многостранни и двустранни договори от времето на студената

война като източници на правото. Разглеждането на договори като Устава на

ООН, някои конвенци, САЛТ 1 и САЛТ 2 и др. не е подчинено на заглавието.

Странно, но в изложението не открих нищо за Договора за противоракетната

отбрана между САЩ и СССР, който се превърна в основа на стратегическата

стабилност. Пренебрегването на този договор не е добър атестат за

изследовател на международните отношения в годините на „студената

война“.

Оценка за приносите на дисертационния труд

Докторантката не е формулирала свои претенции за приноси към

изследванията на международните отношения в избрания от нея период.

Дисертационният труд трябва да бъде забелязан от други изследователи и от

приемащите политически решения както и от изследователите на българската

външна политика и намирам основание за признаване на следните приноси:

1. За първи път български изследовател мобилизира огромен обем

исторически факти, анализира ги и прави изводи, допълващи

картината и оценките за „студената война“.

2. Представя постиженията на много автори във вникването в

същността на това явление в международните отношения.

3. Със свои констатации, оценки и изводи провокира реакции у

четящите нейния труд. Това оценявам високо като неин принос,

защото едва ли някой може да претендира за последната дума по

определяне мястото и ролята на събитията от времето на

разглеждания период в историята на международните отношения и

за ролята им в развитието на международно-правните регулации.

Заключение

С представения дисертационен труд проф. д-р Надя Георгиева

Бояджиева доказва, че е изграден специалист в областта на историята и

теорията на международните отношения и при вникването проявява

качества на коректен изследовател. Различни части на изложението са

безспорни, други пораждат възражения. Считам, че най-добрият начин

научното жури да насърчи провокираните с тази дисертация дискусии е

да подкрепи аспирациите на проф. д-р Надя Георгиева Бояджиева за

присъждане на научна степен „доктор на науките“ по научна

специалност 3.6. Право (Международно право и международни

отношения) . Призовавам и останалите членове на журито да го сторят.

25 април 2017 г.

/проф. д-р Динко Динков/